
ΑΠΟΦΑΣΗ  
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170), όπως ισχύει. 

β. Της παρ. 3 του άρθρου 47 του ν. 4331/2015 (ΦΕΚ Α΄ 69). 

γ. Του άρθρου 59 του π.δ. 111/2014(Α’ 178) «Οργανισμός του Υπουργείου 

Οικονομικών»  

δ. Της παρ. 1 του άρθρου 17 του Ν.4389/2016(ΦΕΚ Α’ 94) 

ε. Του άρθρου 6 της αριθμ. Δ6Α 1058824 ΕΞ 2014 (ΦΕΚ Β΄ 865, 1079 και 1846) 

Απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών 

«Ανακαθορισμός της εσωτερικής διάρθρωσης και των αρμοδιοτήτων οργανικών 

μονάδων της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών 

και μετονομασία ορισμένων από αυτές», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

στ’. Της ΠΟΛ 1002/31.12.2013 Aπόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων 

Εσόδων (ΦΕΚ Β΄ 55/16-1-2014) «Εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 63 του ν. 

4174/2013 (Ειδική Διοικητική Διαδικασία – Ενδικοφανής προσφυγή), όπως αυτό 

τροποποιήθηκε και ισχύει από 1/1/2014 και καθορισμός λεπτομερειών για τη 

λειτουργία της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών (πρώην Υπηρεσίας Εσωτερικής 

Επανεξέτασης) της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων, την εφαρμοστέα 

διαδικασία και τον τρόπο έκδοσης των αποφάσεων αυτής». 

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων 

Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών. 

3. Την Δ.Ε.Δ. 1126366ΕΞ2016/30.08.2016(ΦΕΚ2759/τ.Β’/01.09.2016) 

Απόφαση του Προισταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών. 

 

Καλλιθέα, 20/03/2017 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 
ΤΜΗΜΑ Α5 
Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 
Ταχ. Κώδικας : 176 71 – Καλλιθέα 
Πληροφορίες  : Δ. Γακόπουλος  
Τηλέφωνο       : 2131604561 
 Fax                  : 2131604567 

 
Αριθμός απόφασης: 2065 



4. Την από  28-12-2016 και  με αριθμό πρωτοκόλλου ….. ενδικοφανή 

προσφυγή της Ανωνύμου εταιρείας με την επωνυμία …..  που εδρεύει στη θέση …..  

κατά της  αρνητικής απάντησης του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΧΑΛΚΙΔΑΣ στην με 

αριθμό πρωτ. ….. /30-05-2016 έγγραφη ανάκληση –αίτηση επιστροφής με την οποία 

ανακλήθηκαν οι από 19-05-2015, 20.08.2015, 06.10.2015 και 16.02.2016 τέσσερις  

δηλώσεις για την απόδοση φόρου ζύθου συνολικού ποσού 3.975.262,80 ευρώ 

,σχετικά με τις πωλήσεις ζύθου του ημερολογιακού έτους 2015 και τα 

προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά  έγγραφα.  

5. Τις απόψεις της ανωτέρω φορολογικής αρχής. 

6. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α5 

Επανεξέτασης, όπως αποτυπώνεται στο σχέδιο της απόφασης. 

 

 Επί της από 28-12-2016 και  με αριθμό πρωτοκόλλου  ….. 

ενδικοφανούς προσφυγής της Ανωνύμου εταιρείας με την επωνυμία ….., η 

οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων 

των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων 

λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

Η προσφεύγουσα έχει ως αντικείμενο εργασιών την παραγωγή, εμφιάλωση, 

εξαγωγή, διανομή και εν γένει εμπορία προϊόντων ζύθου στην Ελλάδα και 

στο εξωτερικό. 

Κατά το χρονικό διάστημα από 01/01/2015 έως 31/12/2015 (Α’, B’,Γ’ ΚΑΙ Δ’ 

τριμήνων του 2015) ,  η αξία των πωλήσεων ζύθου που πραγματοποιήθηκαν 

από αυτήν, κατά δήλωση της, ανήλθαν στο συνολικό ποσό των 

127.895.311,83 €, επί των οποίων αντιστοιχούσε φόρος ζύθου  3% ύψους 

3.975.262,80 €. 

 

1)Την 19-05-2015 η προσφεύγουσα εταιρία υπέβαλε την με αριθ. ….. 

Δήλωση για την Απόδοση Φόρου Ζύθου Α’ Τριμήνου 2015 με επιφύλαξη, 

ποσού  507.365,64 €. Ο Φόρος αυτός Βεβαιώθηκε με τον Α.Τ.Β. : ….. / 19-05-

2015 (Γ.Χ.Κ.: .)  και καταβλήθηκε, βάσει της Τ.Ο. υπ΄ Αριθ.: …..    στις 19-05-2015. 

2) Την 20-08-2015 η προσφεύγουσα εταιρία υπέβαλε την με αριθ. ….. 

Δήλωση για την Απόδοση Φόρου Ζύθου Β’ Τριμήνου 2015 με επιφύλαξη, 



ποσού  1.428.421,33 €. Ο Φόρος αυτός Βεβαιώθηκε με τον Α.Τ.Β. : ….. / 20-08-

2015 (Γ.Χ.Κ.: 2)  και καταβλήθηκε, βάσει της Τ.Ο. υπ΄ Αριθ.: …..    στις 20-08-2015. 

3) Την 06-10-2015 η προσφεύγουσα εταιρία υπέβαλε την με αριθ. ….. 

Δήλωση για την Απόδοση Φόρου Ζύθου Γ’ Τριμήνου 2015 με επιφύλαξη, 

ποσού  1.746.101,97 €. Ο Φόρος αυτός Βεβαιώθηκε με τους  Α.Τ.Β. : ….. / 08-

10-2015 (Γ.Χ.Κ.: …..) και Α.Τ.Β.: ….. /08-10-2015(Γ.Χ.Κ.: …..)  και καταβλήθηκε, 

βάσει των υπ΄ Αριθ.: …..  και ….. Τ.Ο.   στις 08-10-2015. 

4)Την 17-02-2016 η προσφεύγουσα εταιρία υπέβαλε την με αριθ. ….. 

Δήλωση για την Απόδοση Φόρου Ζύθου Δ’ Τριμήνου 2015 με επιφύλαξη, 

ποσού  293.373,86 €. Ο Φόρος αυτός Βεβαιώθηκε με τον Α.Τ.Β. : ….. / 16-02-

2016 (Γ.Χ.Κ.:.) και καταβλήθηκε, βάσει της Τ.Ο. υπ΄ Αριθ.: …..    στις 16-02-2016. 

 Η Δ.Ο.Υ ΧΑΛΚΙΔΑΣ απάντησε αρνητικά στην με υπ’αριθ. ….. 

/30.05.2016 αίτηση περί ανάκλησης των από 19-05-2015, 20-08-2015, 06-10-

2015 και 16-02-2016 τεσσάρων δηλώσεων φόρου ζύθου για την περίοδο από 

01/01/2015 έως 31/12/2015 (Α’,B‘,Γ’ και Δ΄ τρίμηνο 2015). 

 Συνεπεία των ανωτέρω, η εταιρεία κατέθεσε την κρινόμενη Ενδικοφανή 

Προσφυγή, με την οποία ζητά: 

1)  την ακύρωση της αρνητικής απάντησης της Φορολογικής αρχής για την 

Επιστροφή του ποσού του Φόρου αυτού των 3.975.262,80€ ως 

αχρεωστήτως καταβληθέντος, καθώς και  

2) την καταβολή από μέρους της Φορολογικής Διοίκησης νομίμων Τόκων 

επιδικίας επί του ποσού αυτού, σύμφωνα με το άρθρο 53 παρ.2 & 4 

Κ.Φ.Δ. καθώς και τις γενικές αρχές του Ενωσιακού δικαίου από την 

ημέρα της αχρεώστητης καταβολής του, και τούτο επειδή, σύμφωνα με 

τους ισχυρισμούς της, οι διατάξεις της εσωτερικής νομοθεσίας περί 

επιβολής Φόρου Ζύθου είναι αντίθετες προς την Ευρωπαϊκή νομοθεσία 

περί των ειδικών φόρων κατανάλωσης (Οδηγίες 92/12/ΕΟΚ και 

2008/118/ΕΚ). 

 

Επειδή οι απόψεις του Προϊσταμένου της Δ.ΟΥ ΧΑΛΚΙΔΑΣ, όπως  

καταγράφονται στο έγγραφο αυτής, επί της με αριθ. πρωτ. ….. /28-12-2016 

υποβληθείσα Ενδικοφανή Προσφυγή, κρίνονται νόμιμες, βάσιμες, αποδεκτές 



και πλήρως αιτιολογημένες, και επιπλέον 

Eπειδή, ισχύουν οι διατάξεις της ΠΟΛ1022/11.02.2016 του 

Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών. 

 Επειδή, σε κάθε περίπτωση, ο έλεγχος της εναρμόνισης της εθνικής 

νομοθεσίας με κοινοτικές οδηγίες, ανήκει στη δικαιοδοσία των Δικαστηρίων 

και δεν εμπίπτει στην αρμοδιότητα των οργάνων της Διοίκησης, τα οποία 

οφείλουν να εφαρμόζουν απαρέγκλιτα το υφιστάμενο νομοθετικό πλαίσιο, μη 

δυνάμενα να αποφανθούν για τη συμφωνία του τελευταίου με κανόνες 

υπέρτερης τυπικής ισχύος. 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

Την απόρριψη της με αριθμό ….. /28-12-2016 ενδικοφανούς προσφυγής 

της ανωνύμου εταιρείας με την επωνυμία ….., ΑΦΜ …... 

Οριστική φορολογική υποχρέωση του υπόχρεου - καταλογιζόμενο 

ποσό με βάση την παρούσα εισήγηση : Φόρου Ζύθου από 01/01/2015 έως 

31/12/2015 (Α’,B’,Γ’ και Δ’ Τρίμηνο 2015) , ποσό  3.975.262,80 €. 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη 

διαδικασία την παρούσα απόφαση στον υπόχρεο. 
 

Ακριβές Αντίγραφο 
H Υπάλληλος του Τμήματος  
Διοικητικής Υποστήριξης 
 

Σ η μ ε ί ω σ η :Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής 

ενώπιον των αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την 

κοινοποίησή  της . 

 

 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ Α5 

α/α 

ΠΑΣΧΑΛΗΣ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ 


